
HOTĂRÎREA nr. 12-182/12 
cu privire la suspendarea din funcţie a 

 procurorului interimar al UTA Găgăuzia Gheorghii Leiciu 
    
9 iulie  2012                                                                                                   mun. Chişinău 
  

Examinând cererea procurorului interimar al UTA Găgăuzia, Gheorghii Leiciu, 
privind suspendarea din funcţie în temeiul art.65 alin.(1) lit.c) din Legea cu privire la 
Procuratură şi audiind informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor    

 
C O N S T A T Ă: 

 
La 09.07.2012 procurorul interimar al UTA Găgăuzia, Gheorghii Leiciu a înaintat o 

cerere prin care solicită suspendarea din funcţia deţinută  în temeiul art.65 alin.(1) lit.c) 
din Legea cu privire la Procuratură, în legătură cu participarea sa în campania electorală 
în calitate de candidat la funcţia de deputat al Adunării Populare UTA Găgăuzia. 

Potrivit art.65 alin.(1) lit.c) din Legea cu privire la Procuratură, procurorul poate fi 
suspendat din funcţie dacă  participă la campanie electorală în calitate de candidat pentru 
o autoritate publică sau pentru autoritatea administraţiei publice locale şi este ales în una 
din ele. 

În acest context, Consiliul Superior al Procurorilor în baza art.65 alin.(1) lit.c), art.82 
alin.(1) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,   

 
                                           H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
A lua act de cererea dlui Ghoerghii Leiciu cu privire la suspendarea din funcţie. 
A propune Procurorului General suspendarea din funcţie a procurorului interimar al 

UTA Găgăuzia, Gheorghii Leiciu din momentul înregistrării în calitate de concurent 
electoral la comisia electorală a unităţii administrativ teritoriale. 
 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                                                   Iurie Garaba 
 


